COMISSÃO ESPECIAL DO ANO DA MULHER

REQUERIMENTO Nº         DE _____ DE ______ DE 2004

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que seja convidada a
Coordenação do Programa de Atenção
Integral à Saúde da Mulher, para
Audiência Pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais e ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada a
Coordenação do Programa de Atenção Integral à Saúde da Mulher, para
Audiência Pública em conjunto com a Comissão Externa da Feminização
da Pobreza no Brasil.

 Sala das Sessões, em       de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

O Programa de Assistência Integral à Saúde da Mulher -
PAISM, criado em 1983 pelo Ministério da Saúde, é considerado uma das
principais conquistas do Movimento Feminista no Brasil. O programa
incorpora uma série de demandas específicas à saúde das mulheres,
buscando o atendimento integral a suas necessidades, em todas as fases
da vida.

Esta Comissão, que avança nos estudos ligados à
temática, obterá subsídios que auxiliem na formulação de políticas
públicas que engrandeçam a atenção às mulheres brasileiras.

A proposta de audiência pública em conjunto com a
Comissão Externa da Feminização da Pobreza no Brasil, justifica-se pela
proposta em articular ações que engrandeçam o debate.

Sala das Sessões,     de                         de 2004.

Perpétua Almeida

Deputada Federal PCdoB/AC